
                                                             
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.715  del  16/6/2017 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°182 del 16/6/2017

Oggetto:  servizio  di  gestione  tecnico-operativa  e  manutenzione  delle  stazioni  di
sollevamento, dell’impianto di depurazione acque nere provenienti dalla fognatura urbana
e delle opere complementari del Comune di Palma di Montechiaro. CIG: 7090802AE9.
 Approvazione bando di gara. 

   
 Anno 2017

L’anno duemiladiciassette  il giorno sedici del mese  di giugno  alle  ore ////////// nella
sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C.
n.83/2006.
Vista  la  deliberazione  Commissariale  n.15  del  17/5/2017  di  approvazione  bilancio  di
previsione finanziaria 2017/2019.
Vista la deliberazione commissariale n.14/2017 di approvazione D.U.P.
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.153 di approvazione P.E.G.
Vista la determinazione commissariale n.14 del 01/06/2017. 

 
Premesso che:

con determinazione n.158 del  31 maggio 2017 è stato approvato il   preventivo di
spesa ed capitolato speciale  d’appalto  relativo al  servizio  di  gestione tecnico-operativa e
manutenzione  delle  stazioni  di  sollevamento,  dell’impianto  di  depurazione  acque  nere
provenienti  dalla  fognatura  urbana  e  delle  opere  complementari  del  comune  di  Palma di
Montechiaro  redatto  dall’U.T.C.  per  un  importo  complessivo  di  €.130.000,00  di  cui
€.112.778,69 a base d’asta;

ai sensi dell'art.37, comma 4, del D.Lgs 18.04.2016, n.50 i comuni non capoluogo di
provincia, in tema di servizi e forniture superiori a 40.000,00 euro e inferiori alla soglia di
cui all'art.35, devono eseguire le relative procedure di gara in forma aggregata (Unioni di
comuni, ricorso alle stazioni uniche appaltanti costituite presso gli enti di vasta area);

con  deliberazione  della  Giunta  municipale  n.15  del  30/1/2015,  modificata  con
successiva  n.126  del  29/10/2015,  è  stato  approvato  lo  schema  di  convenzione  per
l'adesione alla centrale unica appaltante del Libero Consorzio dei comuni della Provincia di
Agrigento;



pertanto, per l'affidamento del servizio in argomento verrà attivata procedura di gara
presso il Libero Consorzio comunale di Agrigento;

Visto  l’art.32,  comma 2,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.50  che  stabilisce  che
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,  individuando gli
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle
offerte”;

Considerato che:
 per  la  scelta del  contraente cui  affidare l’esecuzione del  servizio  di  che trattasi,

questa amministrazione intende ricorrere alla procedura aperta di cui all’art.59 del Codice
dei Contratti, e all’aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell'art.95 D.Lgs 50/2016;
 

Visto il bando di gara, predisposto in conformità al D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei
Contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  alle  direttive
2014/23/UE - 2014/24/UE e 2014/25/UE” e successive modifiche ed integrazioni, come
recepito dalla L.r. n.24/2016, e come implementato e coordinato dal D.Lgs n.56/2017; con
annessa domanda di partecipazione

DETERMINA

Di  provvedere all’appalto per l’affidamento del servizio di gestione tecnico-operativa e
manutenzione  delle  stazioni  di  sollevamento,  dell’impianto  di  depurazione  acque  nere
provenienti dalla fognatura urbana e delle opere complementari, del comune di Palma di
Montechiaro , mediante pubblico incanto.

Di approvare il bando di gara che fa parte integrante della presente.
Di  esperire  la  gara  previa  pubblicazione  del  suddetto  bando,  nei  modi  previsti

dall’art.36, comma 9, del D. Lgs n.50/2016.

Il Capo Settore  U.T.C. 
f.to Ing. Concetta Di Vincenzo



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO
(L.R.15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

Per conto del 
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO. 

BANDO DI GARA D’APPALTO 
– PROCEDURA APERTA  - 

SERVIZIO :
gestione tecnico operativa e manutenzione delle stazioni di sollevamento, dell'impianto di
depurazione acque nere provenienti dalla fognatura urbana e delle opere complementari del

comune di Palma di Montechiaro

Importo complessivo dell’appalto € 112.778,69 oltre IVA

La procedura di gara è disciplinata dal:
 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito in Sicilia dall’art. 24 dalla L.R. n.

8  del  17/05/2016,  nel  testo  implementato  e  coordinato  dal  D.Lgs.  n.56/2017,  per
“Regolamento” il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., nelle parti rimaste in vigore, in via
transitoria, ai sensi degli articoli 216 e 217 del succitato Decreto.

- Determinazione a Contrarre del Comune di Palma di Montechiaro- Ufficio Tecnico  n.____ del 
______;

- Codice Identificativo Gara: 7090802AE9

Ente Appaltante  COMUNE DI Palma di Montechiaro (AG)
Via Fiorentino 89., CAP 92020;    Tel. 0922/799401
Fax 0922/799322 e-mail 
PEC: 
protocollo@comune.palmadimontechiaro.legalmail.it

Punti di contatto RUP:__________ 
 Tel. 0922/799401  Fax 0922/799322 
e-mail  PEC:
protocollo@comune.palmadimontechiaro.legalmail.

Indirizzo a cui vanno inviate le offerte Libero Consorzio Comunale di Agrigento, Ex   
Provincia Regionale di Agrigento, Via Acrone, 27 -  
92100 - Agrigento

2) PROCEDURA DI GARA: 
Procedura aperta ai sensi dell’Art.59 del Codice dei Contratti, giusta Determinazione a 
Contrattare  del Comune di Palma di Montechiaro N°_________.

3) OGGETTO SERVIZIO: gestione tecnico operativa e manutenzione delle stazioni di 
sollevamento, dell'impianto di depurazione acque nere provenienti dalla fognatura 
urbana e delle opere complementari del comune di Palma di Montechiaro; 
CPV: 4525900-9.



4) LUOGO DI  CONSEGNA  / ESECUZIONE: 
Comune di Palma di Montechiaro

5) IMPORTO  DEL SERVIZIO :
Importo  a base d’asta 
€ 112.778,69  (euro centododicimilasettecentosettantotto/69) soggetto a ribasso. 
Modalità di determinazione del corrispettivo:a corpo . 

Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali 
concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi 
dell'art.95 comma 10 del D.Lgs n.50/2016 e s.mm.ii.

6) TERMINE / DURATA DEL SERVIZIO.
anni uno così come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto.

7) MODALITA’ PER LA RICHIESTA DEI DOCUMENTI:
Le informazioni complementari possono essere richieste a: Comune di Palma di Montechiaro.(AG) 
–  RUP __________ – Dir. Set.U.T.C.  Tel. 0922/799401 
Fax 0922/799322-  PEC: protocollo@comune.palmadimontechiaro.legalmail.it
Per Chiarimenti inerenti la gara: 
Dott. Mario Concilio, Responsabile del Gruppo Contratti del Libero Consorzio di Agrigento,  Via 
Acrone n. 27, Tel. 0922 593707 -  Fax 0922593708 -  E-mail:  m.concilio@provincia.agrigento.it
Sul profilo del Committente www.comune.palmadimontechiaro.ag  .it  sono disponibili e 
scaricabili il presente Bando di Gara, il Capitolato Speciale d’Appalto.
Fino a 15 giorni prima della data di scadenza per la presentazione della documentazione richiesta 
per la partecipazione alla gara, le imprese concorrenti potranno richiedere in forma scritta, a 
mezzo posta elettronica certificata (PEC), chiarimenti in ordine alla documentazione di gara. 
Almeno 6 giorni prima della suddetta scadenza, la Stazione Appaltante fornirà pubblicamente, 
attraverso il sito www.comune.palmadimontechiaro.ag.it i chiarimenti richiesti, con omessa 
indicazione in ordine alla impresa richiedente.
I suddetti elaborati sono disponibili e scaricabili anche sul sito del Libero Consorzio 
www.provincia.agrigento.it

8) MODALITA’, PRESENTAZIONE E APERTURA DELLE OFFERTE :
 Il plico contenente l’offerta economica e la documentazione, pena l’esclusione dalla gara,

deve  pervenire entro il  termine perentorio delle  ore _____del  ___________,  a mezzo
raccomandata  del  servizio  postale,  ovvero  mediante  agenzia  di  recapito  autorizzata;  è
altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi, presso il Libero Consorzio
Comunale Ex  Provincia Regionale di Agrigento, Gruppo Gare, Via Acrone,27 -  92100 –
Agrigento. 

 Si precisa che il plico deve essere sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura. Sul plico
dovrà inoltre chiaramente apporsi la seguente dicitura: 
“Offerta  per  la  gara  del  giorno___________  ore  __________  relativa  al   “  SERVIZIO di  
gestione  tecnico  operativa  e  manutenzione  delle  stazioni  di  sollevamento,  
dell'impianto di depurazione acque nere provenienti dalla fognatura urbana e delle
opere complementari del comune di Palma di Montechiaro.”. Comune di Palma di 
Montechiaro.

 A pena di  esclusione il  plico  generale  deve  contenere  una busta  “A-  documentazione
amministrativa”, una busta “B- offerta tecnica” e una busta “C- offerta economica”;

Il plico dovrà essere indirizzato al Libero Consorzio Comunale di Agrigento Ex Provincia Regionale
di Agrigento, Gruppo Gare,  Via Acrone,27 -  92100 Agrigento.

Apertura offerte: prima seduta pubblica nella sala gare del Gruppo Contratti  del Libero 
Consorzio sopra specificato, alle ore _____del giorno ______ ; 
Le sedute di gara possono essere sospese ed aggiornate ad altra ora o altro giorno.  

9) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE:
Chiunque abbia interesse;  con diritto di parola  i Legali Rappresentanti delle Ditte partecipanti 
ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega.

http://www.provincia.agrigento.it/
http://www.comune.favara.ag.it/
http://www.comune.palmadimontechiaro.ag/
mailto:m.concilio@provincia.agrigento.it


10) CAUZIONI:  
a) L'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una garanzia provvisoria nella misura del 2% 
dell’importo a base d’asta, pari ad € ______ da costituirsi ai sensi dell’art.93 del D.Lgs.50/2016 e 
s.m.i.. Si precisa, che saranno accettate le cauzioni provvisorie, emesse da intermediari finanziari 
iscritti nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385 
che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò, specificatamente e 
separatamente, autorizzati dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica di cui al D.P.R. n. 115/2004.
Per fruire delle riduzioni di cui al comma 7 dell'art.93 del Codice, l'operatore economico segnala, 
in sede di offerta, il possesso dei relativi requisiti e lo documenta nei modi prescritti dalle norme 
vigenti: 

 L'offerta deve essere corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fideiussore, anche 
diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per 
l'esecuzione del contratto, di cui agli articoli 103 e 104, qualora l'offerente risultasse affidatario. Il 
presente comma non si applica alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti 
temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie 
imprese.

Tutte le fidejussioni, a PENA D’ESCLUSIONE, devono essere accompagnate da 
autenticazione, nei modi prescritti dalle norme vigenti in materia, della firma del 
sottoscrittore dalla quale risulti l’identità, la qualifica e il titolo in base al quale lo 
stesso è legittimato a sottoscrivere il documento rilasciato. 
b) L'impresa aggiudicataria sarà poi obbligata a prestare una garanzia fidejussoria definitiva ai 
sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016.

Le fidejussioni dovranno essere redatte secondo gli schemi di cui al D.M. 12/03/04 n. 123.

11) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:
Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all’art.45 del D.Lgs. 50/2016, nel 
rispetto delle prescrizioni poste dagli artt. 47 e 48 del D. Lgs. 50/2016.
12) FINANZIAMENTO: 
Il presente servizio è finanziato con fondi del Comune di Palma di Montechiaro. così come 
specificato nella Determinazione Dirigenziale n°158 del 31/5/2017 dell'Ufficio Tecnico. I 
pagamenti verranno effettuati con le modalità previste nel Capitolato Speciale d’Appalto.

13) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
a)  ai sensi dell’articolo 45 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., possono partecipare alla gara le Ditte 
iscritte alla C.C.I.A.A., ovvero in registri professionali o commerciali secondo il paese di residenza, 
per la seguente  attività “gestione e manutenzione impianti di depurazione e gestione e 
manutenzione impianti di sollevamento ”; 

 per le sole cooperative, iscrizione all'Albo delle Società cooperative;
 per i soli consorzi di cooperative, iscrizione nello schedario generale della cooperazione; 

b) che non si trovano in una delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di cui 
all’Art.80 del D.Lgs 50/2016  e s.m.i.;
c) Alla gara sono ammesse a presentare offerte anche ditte appositamente e temporaneamente 
raggruppate ai sensi dell’art.48 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
d)  possesso della capacità economico-finanziaria e tecnica richiesta ai sensi dell'art.83 del D.Lgs 
50/2016 .

La Stazione Appaltante ai sensi dell’art.81, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, verifica i 
requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario tramite la 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, istituita presso l’Autorità, mediante il 
sistema AVCPASS. A tal fine, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura 
devono registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul Portale AVCP (Servizi ad 
accesso riservato – AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute. L’operatore economico, 
effettuata la registrazione al servizio AVCPASS e individuata la procedura di affidamento

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#103


cui intende partecipare (attraverso il CIG della procedura), ottiene dal sistema un 
PASSOE, da inserire nella busta contenente la documentazione amministrativa.

14) TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 
Ciascun offerente avrà la possibilità di svincolarsi dalla sua offerta decorsi 180 giorni dalla data 
fissata nel presente bando per la celebrazione della gara.

15) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  
l'appalto sarà aggiudicato con il  criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi
dell'art.95 comma 3, del D.Lgs n.50/2016, sulla base del miglior rapporto .qualità/prezzo, che
sarà  determinato  da  una  commissione  giudicatrice,  nominata  ai  sensi  dell'art.77  del  D.Lgs
50/2016, sulla base dei criteri sotto indicati,
A) offerta tecnica: massimo 70 punti
B) offerta economica : massimo 30 punti;

16) ELENCO DEI DOCUMENTI DA PRESENTARE A PENA DI ESCLUSIONE: 
Nella busta “  A  ” devono essere contenuti,   a pena di esclusione  , i seguenti documenti:

1) Domanda di partecipazione alla gara sottoscritta, con firma autenticata, dal Legale 
Rappresentante del concorrente; nel caso di concorrente costituito da  associazione temporanea o 
un consorzio non ancora costituito, la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che 
costituiranno la predetta associazione o consorzio. Alla domanda, in alternativa all’autenticazione 
della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento
di identità del/dei sottoscrittore/i in corso di validità; la domanda può essere sottoscritta anche 
da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura;

2) Dichiarazione sostitutiva di certificazione, rilasciata ai sensi del DPR 445/2000, contenente
tutti gli elementi riportati nel Certificato Camerale ed in particolare:
per quale attività è iscritta, numero registro Ditte o Rep. Econ. Amm.vo, numero iscrizione, data 
iscrizione, durata della ditta/data termine, forma giuridica, sede ditta (località/c.a.p.- indirizzo), 
Codice fiscale, Partita I.V.A., il nominativo/i (con qualifica, data di nascita e luogo di nascita e 
residenza, nonché numero di codice fiscale) del titolare, soci, direttori tecnici, amministratori 
muniti di poteri di rappresentanza e soci accomandatari; la propria composizione azionaria o le 
singole quote di partecipazione detenute dai propri soci; che l’impresa non è in stato di fallimento,
di liquidazione coatta, di concordato preventivo o di amministrazione controllata.

3) Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ovvero, per i 
concorrenti non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente secondo la legislazione 
dello stato di  appartenenza, resa a pena d'esclusione in un unico documento, con la quale il 
concorrente o suo procuratore, assumendosene la piena responsabilità attesti di non trovarsi in 
alcuna delle condizioni previste dall’art.80 del D.Lgs 50/2016  e specificatamente:
A.1- che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna definitiva o emesso
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su
richiesta ai sensi dell’art.444 del codice di procedura penale, per uno dei seguenti reati:

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli  articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti
commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto  articolo 416-bis ovvero al fine di
agevolare  l'attività  delle  associazioni  previste  dallo  stesso  articolo,  nonché  per  i  delitti,
consumati  o  tentati,  previsti  dall'articolo  74 del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9
ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23
gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto
riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della
decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 
322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 
del codice civile; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#346-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416


b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile;

c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari
delle Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 
eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi
di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto 
legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

L'operatore  economico  che  si  trovi  in  una  delle  situazioni  di  cui  al  precedente  punto  3.1,
limitatamente  alle  ipotesi  in  cui  la  sentenza definitiva abbia  imposto  una pena detentiva  non
superiore a 18 mesi ovvero abbia riconosciuto l'attenuante della collaborazione come definita per le
singole fattispecie di reato, o al seguente punto 3.4, è ammesso a provare di aver risarcito o di
essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall'illecito e di aver adottato
provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire
ulteriori reati o illeciti. 

Se la stazione appaltante ritiene che le misure di cui sopra sono sufficienti, l'operatore economico
non  è  escluso  della  procedura  d'appalto;  viceversa  dell'esclusione  viene  data  motivata
comunicazione all'operatore economico. 

L'operatore  economico  escluso  con  sentenza  definitiva  dalla  partecipazione  alle  procedure  di
appalto non può avvalersi della possibilità suddette nel corso del periodo di esclusione derivante
da tale sentenza. 

A.2- che nei propri confronti non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto
previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159  o di un tentativo di
infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. 
A.3-  di  non  aver  commesso  violazioni  gravi,  definitivamente  accertate,  rispetto  agli  obblighi
relativi al pagamento delle imposte, tasse e dei contributi previdenziali, secondo la legislazione
italiana o quella dello stato in cui sono stabiliti;

 A.4- di non trovarsi in una delle seguenti situazioni:
a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e
sicurezza sul lavoro, nonché agli obblighi di cui all'art.30, comma 3, del D.Lgs n.50/2016;
b)  di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo né di
avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;
c)  di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la propria
integrità o affidabilità. Tra cui: significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di
appalto o di  concessione che ne hanno causato la  risoluzione anticipata,  non contestata in
giudizio, ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al
risarcimento del danno o ad altre sanzioni;  tentativo di influenzare indebitamente il processo
decisionale  della  stazione  appaltante  o  di  ottenere  informazioni  riservate  ai  fini  di  proprio
vantaggio; fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare
le decisioni sull'esclusione, selezione o aggiudicazione ovvero omettere le informazioni dovute ai
fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; 
d) che  la sua partecipazione non determina  una situazione di conflitto di interesse ai sensi
dell'articolo 42, comma 2, non diversamente risolvibile; 
e) di non essere stato precedentemente coinvolto nella preparazione della procedura di appalto;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis


f)  che nei propri confronti non è stata applicata  la sanzione interdittiva di cui all’art.9,  comma
2, lettera c), del decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n.231 o altra sanzione che comporta il
divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui
all’art.14 del decreto legislativo 9/4/2008, n.81;
f-bis)  di non avere presentato nella procedura di gara in corso documentazione o dichiarazioni
non veritiere;
f-ter) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per avere
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti
di subappalti. 
Il motivo di esclusione perdura fino a quando opera l'iscrizione nel casellario informatico;
g) che  nei  proprio  confronti  non  risulta  l’iscrizione  nel  casellario  informatico  tenuto
dall'osservatorio dell'ANAC per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini
del rilascio dell'attestazione di qualificazione;
h)  Di non avere violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art.17 della legge 19 marzo
1990, n.55;
i) Di essere in regola con le disposizioni di cui all’art.17 della legge 12 marzo 1999 n.68;
l) attesta essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt.317 e 629 del codice penale
aggravati ai sensi dell’art.7 del decreto legge 13 maggio 1991, n.203, di avere denunciato i fatti
all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’art.4, primo comma, della legge 24
novembre 1981, n.689;

o alternativamente 
- di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt.317 e 629 del codice penale
aggravati ai sensi dell’art.7 del decreto legge 13 maggio 1991, n.203,
m) di non trovarsi,  rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in
una situazione di controllo di cui all’art.2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un
unico centro decisionale;

B) attesta che nei propri confronti non sono state applicate le misure di prevenzione della sorveglianza di 
cui all'art. 6 del D.Lgs.  6 settembre 2011, n. 159 e  ss.mm., e che, negli ultimi cinque anni, non sono
stati estesi gli effetti di tali misure irrogate nei confronti di un proprio convivente;

C) dichiara che nei propri confronti non sono state emesse  sentenze, ancorché non definitive, 
confermate in sede di appello, relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto, ai 
sensi dell'articolo 67, comma 8, del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss. mm. ii.;
D) 
1. Indica i nominativi, le date di nascita e di residenza dei soggetti sotto elencati, e per tali 

soggetti deve dichiarare, a pena d’esclusione,  l’inesistenza delle condizioni di cui all’art. 80, 
comma 1, del D.Lgs n.50/2016 ed ai precedenti punti 4) e 5) .

2. Indica  i  soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del
bando  di  gara,  e  per  tali  soggetti  sotto  elencati,  deve  dichiarare,  a  pena  d’esclusione,
l’inesistenza delle condizioni di cui all’art. 80, comma 1, del Codice dei Contratti; in caso
contrario l’impresa deve dimostrare di avere adottato atti o misure di completa dissociazione
della condotta penalmente sanzionata ovvero dichiarare, a pena di esclusione, che non vi sono
soggetti cessati dalla carica nell’anno  antecedente la pubblicazione del bando.

E) dichiara di non partecipare alla gara contemporaneamente come impresa singola e come 
partecipante a un raggruppamento temporaneo o a un consorzio di concorrenti.

F) Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 della legge 675/96, 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

G) Indica a pena d’esclusione,  il numero di fax e/o l'indirizzo di posta elettronica certificata al 
quale va inviata l’eventuale richiesta di cui all’articolo 86 del D.Lgs. 50/2016, nonché le 
comunicazioni di cui all’art.76 del D.Lgs. 50/2016.

H) In ragione della particolarità del servizio non è ammesso il ricorso al subappalto. 



I) Dichiara di avere direttamente, o con delega a personale dipendente, esaminato tutti gli 
elaborati relativi alla presente gara, compreso il calcolo della spesa, di essersi recato sui luoghi di 
esecuzione del SERVIZIO, di avere verificato le capacità e le disponibilità, compresi i tempi di 
esecuzione previsti, nonché tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla 
determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione del SERVIZIO e di avere 
giudicato la stessa/O  realizzabile, gli elaborati adeguati, ed i prezzi nel loro complesso 
remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto.
Dichiara, inoltre, di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria 
per l’esecuzione del SERVIZIO  nonché della disponibilità delle attrezzature adeguate all’entità ed 
alla tipologia dell’appalto, di avere tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi 
connessi alle disposizioni vigenti in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori e dei terzi, 
nonché delle condizioni di lavoro e previdenza in vigore nel luogo dove deve essere eseguito 
l’appalto;

L) Clausole di autotutela previste nel protocollo di Legalità emanate con la Circolare 
dell’Ass.to LL.PP. n.593/06, dichiara:
1. di non trovarsi in situazione di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con gli 

altri concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con gli altri partecipanti alla gara.
2. che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara in forma

singola o associata ed è consapevole, che in caso contrario, tali subappalti non saranno 
autorizzati.

3. che l’offerta è improntata a serietà, integrità,indipendenza e segretezza, che s’impegna a 
conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, che non si è
accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per eludere in alcun modo la 
concorrenza.

nel caso di aggiudicazione
1. si obbliga espressamente a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, 

irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del 
contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni 
relative alla gara in oggetto;

2. si obbliga espressamente a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di 
estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, 
pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate 
imprese, danneggiamenti/furti di beni personali, etc.). 

3. Si obbliga ancora espressamente ad inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, 
etc, ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse.

Dichiara altresì di essere consapevole che le superiori obbligazioni e dichiarazioni sono condizioni
rilevanti per la partecipazione di gara sicché, qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del 
procedimento di gara, una situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e 
concordanti, l’impresa verrà esclusa;

M) Di essere a conoscenza dei  divieti previsti dall’art. 53 comma 16-ter) del D.Lgs. 165/2001 
(comma introdotto dall'art. 1, comma 42, legge n. 190 del 2012)  il quale prescrive: 
I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, non possono svolgere, 
nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o 
professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione 
svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di 
quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno 
conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con 
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.
Gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente e in quello 
generale (D.P.R. n. 62/2013) sono estesi a tutti i collaboratori o consulenti (con qualsiasi tipologia
di contratto o incarico e a qualsiasi titolo) di cui si avvale l’ente o l’impresa.
Nel caso di violazione degli obblighi di cui sopra il rapporto contrattuale si intenderà 
immediatamente  risolto. 

N)  Dichiarazioni relative all’art. 7 della L.R. 03/08/2010 n. 16.
Dichiara di essere a conoscenza degli obblighi previsti dalla direttiva del Ministro dell’Interno n. 



0004610 del 23 giugno 2010 avente oggetto “Controlli antimafia preventivi nelle attività “a rischio”
di infiltrazione da parte delle organizzazioni criminali” ed dal ‘Codice Antimafia e Anticorruzione 
della Pubblica Amministrazione, condiviso dalla Giunta regionale con deliberazione n. 514 del 4 
dicembre 2009. Dichiara pertanto che, indipendentemente dalla sottoscrizione di specifici 
protocolli d’intesa, l’impresa accetta tutti gli adempimenti in essi previsti per l’impresa 
aggiudicataria e s’impegna ad attenersi agli obblighi previsti dai suddetti documenti.

4) Capacità economica e finanziaria: 
Si richiede a norma dell’art.83, comma 1 lett.b) del  
“Codice dei Contratti”, il possesso dei seguenti requisiti: 

 Dichiarazione, sottoscritta in conformità delle disposizioni del D.P.R. 445/2000, 
concernente il fatturato globale d’impresa  e l’importo relativo ai servizi  nel settore  oggetto
della gara cui si partecipa, realizzati negli ultimi tre esercizi;  o nel minor periodo di attività
dell’impresa.

Quanto dichiarato, a richiesta della stazione appaltante, dovrà essere dimostrato mediante 
certificazione rilasciata da Amministrazione o Enti Pubblici o da dichiarazione di Privati, 
documentazione civilistico-fiscale ed occorrendo, mediante bilanci o estratti di bilancio 
dell'impresa con particolare riferimento ai suoi allegati dai quali si possa evincere la veridicità di 
quanto dichiarato.
5) Capacità tecnica:
Si richiede a norma dell’art.83, comma 1 lett.c) del  “Codice dei Contratti”, il possesso dei seguenti
requisiti: 
Elenco dei principali servizi,  nel settore  oggetto della gara cui si partecipa,  prestati/e negli 
ultimi tre anni,  con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici o privati dei 
servizi  stessi. 
L’importo complessivo dei servizi/Forniture  nel settore oggetto della gara cui si partecipa 
realizzati nel triennio antecedente la pubblicazione del presente bando,  dovrà essere, a pena di 
esclusione, almeno pari all’Importo a Base d’Asta. 

Quanto dichiarato se trattasi di servizi effettuati a favore di Amministrazioni o Enti Pubblici, a 
richiesta della Stazione Appaltante, è  provato da certificati rilasciati e vistati dalle 
Amministrazioni o dagli Enti medesimi; se trattasi di servizi effettuati a privati, l’effettiva 
esecuzione della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente, 
allegando a detta dichiarazione documentazione civilistica fiscale. 

In caso di partecipazione in raggruppamento la capacità economico - finanziaria e tecnica dovrà 
essere dichiarata da ciascun soggetto almeno per la quota di partecipazione allo stesso.

I concorrenti potranno utilizzare l’istituto dell’avvalimento, ai sensi dell’art.89 D.lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. In tal caso dovranno allegare la documentazione prevista dal 1° comma dello stesso
articolo. 

6)  Cauzione provvisoria di cui al superiore punto 10.a)
La garanzia deve prevedere espressamente:
la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, 
la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché 
l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante. 
La garanzia deve avere validità per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione 
dell'offerta. 
L'offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fideiussore a rilasciare la 
garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui all'articolo 103 del D. Lgs. 50/2016, 
qualora l'offerente risultasse affidatario.
Tutte le fidejussioni, a PENA D’ESCLUSIONE,  devono essere accompagnate da 
autenticazione, nei modi prescritti dalle norme vigenti in materia, della firma del 
sottoscrittore dalla quale risulti l’identità, la qualifica e il titolo in base al quale lo stesso è 
legittimato a sottoscrivere il documento rilasciato. 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#113%23113
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#1957


Nel caso di Raggruppamento Temporaneo la predetta polizza deve essere, a pena di esclusione, 
intestata a tutte le imprese facenti parte del raggruppamento e sottoscritta dai relativi 
rappresentanti legali.
Le fidejussioni dovranno essere redatte secondo gli schemi di cui al D.M. 12/03/04 n. 123.

7) (Nel caso di associazione o consorzio o GEIE - Gruppo europeo di interesse economico - 
non ancora costituito)
- indica a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con  
rappresentanza o funzioni di capogruppo;
- assume l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di
lavori pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE (Gruppo europeo di 
interesse economico);

(Nel caso di associazione o consorzio o GEIE - Gruppo europeo di interesse economico - già 
costituito) Mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per 
atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero l'atto costitutivo in copia autentica del 
consorzio o GEIE (Gruppo europeo di interesse economico);

Si precisa, che i concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo dovranno dichiarare le parti 
del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati.
La quota di partecipazione al Raggruppamento della Mandataria deve comunque essere 
maggioritaria. Il raggruppamento deve possedere i requisiti per l’intero appalto (100%).

8) Contributo all’A.V.C.P. : Non Dovuto. 

9)  Passoe  acquisito tramite  il sistema AVCPASS per  effettuare la verifica dei  requisiti di 
carattere generale, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnica attraverso l’utilizzo del 
sistema AVCpass;

La dichiarazione di cui al punto 3) deve essere sottoscritta dal Legale Rappresentante in caso di 
concorrente singolo. Nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi la 
medesima dichiarazione deve essere prodotta da ciascun concorrente che costituisce o che 
costituirà l'associazione o il consorzio o il GEIE (Gruppo europeo di interesse economico). 
Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in 
tal caso va trasmessa la relativa procura.
Le dichiarazioni di cui al punto 3.1), e 4) e 5) devono essere rese, a pena d’esclusione, anche dai 
soggetti previsti dall’articolo 80, comma 3 del Codice dei Contratti.
In caso di associazione temporanea o consorzio o GEIE (Gruppo europeo di interesse economico) 
già costituito o da costituirsi la dichiarazione di cui al punto 3), deve riguardare ciascun 
concorrente che costituisce o che costituirà l'associazione o il consorzio o il GEIE (Gruppo europeo
di interesse economico).
In caso di partecipazione alla gara in raggruppamento temporaneo di imprese tutte le 
dichiarazioni di cui sopra , devono essere prodotti da tutte le ditte raggruppate.
Si precisa, che le  dichiarazioni  devono essere sottoscritte con firma autenticata o, in alternativa, 
deve essere allegata, a pena d’esclusione, copia fotostatica del documento d’identità, del/dei 
sottoscrittore/i,  in corso di validità. La riproduzione fotostatica di entrambi i lati del  documento 
dovrà essere chiara e leggibile.   

Nella busta   “B-offerta tecnica ”    deve      essere contenuta,   a pena di esclusione:

La proposta progettuale tecnico-operativa che deve illustrare separatamente e ordinatamente, 
ciascun elemento di valutazione  di cui al successivo punto 17;
l'offerta tecnica deve essere sottoscritta dal concorrente su ogni foglio, qualora una relazione sia 
composta da fogli rilegati, spillati, o in altro modo collegati stabilmente, è sufficiente che la 
sottoscrizione sia effettuata in chiusura  sull'ultima pagina;
Dall'offerta tecnica non  deve risultare alcun elemento che possa rendere palese, direttamente o 
indirettamente, l'offerta economica; 

Nella busta   “C- offerta economica”    deve essere contenuta      a pena di esclusione



La dichiarazione, in bollo, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente o da suo 
procuratore, contenente il ribasso percentuale sull'importo del servizio posto a base di gara , 
espresso in cifre ed in lettere.
Tale dichiarazione dovrà riportare l'oggetto e il codice dell'appalto (C.I.G.),  la qualifica e il 
nominativo del firmatario;
Qualora il concorrente sia costituito da associazione temporanea o consorzio o GEIE (Gruppo 
Europeo di Interesse Economico) non ancora costituiti, la suddetta dichiarazione deve essere 
sottoscritta da tutti i soggetti. 
In caso che il suddetto documento sia sottoscritto da un procuratore del legale rappresentante, va
trasmessa la relativa procura.
A pena d’esclusione, l’offerta economica dovrà recare, ai sensi dell’art.95, comma 10, del 
Codice dei Contratti, l’indicazione degli “oneri di sicurezza interni aziendali”, strettamente
connessi all’attività di impresa.
Si precisa che ai sensi degli artt. 19 e 31 del  DPR 642/72, le offerte prive di bollo saranno 
accettate e successivamente inviate all’Agenzia delle Entrate competente, per la regolarizzazione.

17) PROCEDURA DIAGGIUDICAZIONE
La commissione di gara, nel giorno e ora indicati al punto 8), in seduta pubblica provvederà alla 
numerazione dei plichi pervenuti, alla verifica della correttezza formale e del confezionamento 
degli stessi, all'apertura dei plichi secondo la numerazione assegnata e all'apertura della busta “A”
procedendo all'esame della documentazione presentata, alla verifica in ordine alla sussistenza dei 
requisiti necessari per la partecipazione alla gara ed ottemperanza a ogni altra prescrizione del 
bando di gara.
A conclusione delle suddette operazioni, il Presidente darà comunicazione ai presenti dei 
nominativi dei concorrenti ammessi e di quelli eventualmente esclusi;
la seduta di gara può essere sospesa, in tal caso il presidente di gara fisserà la data e l'ora della 
nuova seduta pubblica, rendendole note ai presenti e disponendone la comunicazione ai  
partecipanti  con almeno due giorni di anticipo;

Successivamente una commissione giudicatrice, nominata dall'Amministrazione, procederà, in 
seduta pubblica, la cui ora e data saranno comunicate con almeno due giorni di anticipo ai 
partecipanti, all'apertura della busta “B” per verificare che siano presenti gli elaborati prescritti e, 
in caso negativo, ad escludere il concorrente dalla gara.
Di seguito, in una o più sedute riservate la Commissione giudicatrice procederà all'assegnazione 
dei punteggi relativi all'offerta tecnica,  utilizzando i criteri qualitativi e quantitativi e relativi pesi e
sottopesi indicati nella seguente tabella:

Criteri per la valutazione dell'offerta tecnica

A) aspetti inerenti il controllo degli impianti: monitoraggio degli 
impianti di sollevamento

Peso 15

B) aspetti inerenti la manutenzione degli impianti: Peso 55

B1) piano di manutenzione programmata e preventiva delle 
apparecchiature e opere esistenti

20

B2) gestione dei ricambi (magazzino) 10

B3) modalità di organizzazione della gestione con particolare 
riferimento all'ottimizzazione della manutenzione preventiva e 
programmata e aolal riduzione degli interventi di carattere 
straordinaria

25

 



La Commissione, esaurite le valutazioni suddette e attribuiti i punteggi, in seduta pubblica, i     
passerà all'esame della proposta economica del servizio , che fino a quel momento, dovrà restare 
chiusa e sigillata come prescritto dal bando.
Per la valutazione dell'offerta economica la Commissione dispone di 30 punti da attribuire 
applicando la seguente formula:
(per Ai <= Asoglia) Ci = X*Ai/Asoglia
(per Ai >= Asoglia) Ci = X+(1,00-X)* [(Ai-Asoglia/(Amax-Asoglia)]

ove
Ci = coefficiente attribuito al concorrente esimo
Ai = valore dell'offerta (ribasso) del concorrente esimo
Asoglia = media aritmetica dei valori delle offerte (ribasso dei concorrenti)
X = 0,90

AVVERTENZE

a) La stazione appaltante esclude i concorrenti in caso di mancato adempimento alle prescrizioni 
previste dal Codice dei Contratti, dal Regolamento di attuazione e da altre disposizioni di legge
vigenti, nonché nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell’offerta, 
per difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali ovvero in caso di non integrità del 
plico contenente l'offerta o la domanda di partecipazione o altre irregolarità relative alla 
chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le circostanze concrete, che sia stato violato il 
principio di segretezza delle offerte.

b) Il recapito del plico integro, rimane ad esclusivo rischio del mittente e qualora lo stesso per 
qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, non dovesse giungere a destinazione in tempo utile,
l’Ente appaltante non assume alcuna responsabilità.

c) Tutta la documentazione, compresa l’offerta deve essere redatta in lingua Italiana.
d) La validità temporale delle certificazioni e dei documenti va conteggiata dalla data fissata per 

la gara.
e) Non è consentito fare riferimento ad altra eventuale documentazione della ditta esistente 

presso quest’Amm.ne a qualsiasi titolo.
f) Non viene riconosciuta valida alcuna altra offerta anche se aggiuntiva o sostitutiva di offerta 

precedente; inoltre non hanno efficacia eventuali dichiarazioni di ritiro delle offerte già 
presentate né sono efficaci le offerte di uno stesso concorrente successive a quella già 
presentata.

g) Non sono ammesse le offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o con 
riferimento ad altra offerta propria o di altri.

h) Quando nell’offerta vi sia discordanza tra il prezzo indicato in cifre e quello indicato in lettere, 
è valida l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione.

i) In caso di offerte uguali, si procederà immediatamente al sorteggio per determinare 
l’aggiudicatario  provvisorio, il secondo in graduatoria,  e per l’eventuale ordine di priorità ai 
fini della valutazione della congruità delle offerte medesime, nel caso di offerte ammesse 
inferiori a dieci. 

j) Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso venga presentata o sia rimasta in gara una sola
offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente;

k) Saranno ammesse soltanto offerte di ribasso mentre saranno escluse offerte alla pari e offerte 
in aumento.

l) L’aggiudicazione sarà definitiva ad unico incanto;
m) Non si farà luogo all’esclusione nel caso previsto dall’art. 19 del D.P.R. 642/72, così come 

sostituito dall’art. 16 del D. P. R. n. 955/82. La regolarizzazione dell’offerta economica (marca 
da Bollo € 16,00) costituisce un obbligo tributario; l’eventuale inadempienza, non comporta 
l’esclusione della gara, ma l’Ente provvederà a trasmettere i documenti  all’Agenzia delle 
Entrate competente per i provvedimenti di competenza;

n) Qualora la Commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal punto di 
vista dei valori in generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento, della 
provenienza territoriale, delle modalità o singolarità con le quali le stesse offerte sono state 
compilate e presentate ecc., il procedimento di aggiudicazione è sospeso per acquisire le 
valutazioni (non vincolanti) dell’Autorità, che sono fornite previo invio dei necessari elementi 
documentali. L’Autorità dovrà fornire le proprie motivate indicazioni entro 10 giorni lavorativi 



dalla ricezione della documentazione. Decorso il suddetto termine di 10 giorni la Commissione
di gara, anche in assenza delle valutazioni dell’Autorità darà corso al procedimento di 
aggiudicazione. Nelle more sarà individuato il soggetto responsabile della custodia degli atti di 
gara che adotterà scrupolose misure necessarie ad impedire rischi di manomissione, 
garantendone l’integrità e l’inalterabilità; Qualora la Commissione di gara accerti, nel corso del
procedimento di gara ed attraverso indizi gravi, precisi e concordanti, una situazione di 
collegamento sostanziale, l’impresa verrà esclusa. E’ fatto divieto di affidare il subappalto ad 
imprese che hanno presentato autonoma offerta di partecipazione alla medesima gara cui 
concorre; la mancata specificazione in istanza relativamente a noli/o subappalto eventuali che
intenda assumere o affidare precluderà all’appaltatore le autorizzazioni relative in corso 
d’opera (la dichiarazione diviene obbligatoria,a pena d’esclusione,relativamente alle opere 
scorporabili subappaltabili all’uopo individuate di cui difettino le specifiche qualificazioni).
La stazione appaltante si riserva di acquisire, sia preventivamente alla stipulazione 
dell’appalto, sia preventivamente all’autorizzazione dei sub-contratti di qualsiasi importo, le 
comunicazioni/le informazioni del Prefetto ai sensi degli artt. 82 e seguenti del D. Lgs. 6/9/11
n. 159 e s.m.i. Qualora il Prefetto attesti, ai sensi e per gli effetti dei citati articoli, che nei 
soggetti interessati emergono elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa, la stazione 
appaltante procede all’esclusione del soggetto risultato aggiudicatario ovvero al divieto di sub-
contratto.
Oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la stazione 
appaltante recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà la concessione o 
l’autorizzazione al sub-contratto, cottimo, nolo o fornitura al verificarsi dei presupposti 
stabiliti dall’art.92, comma 4, del D. Lgs. 6/9/11 n. 159 e s.m.i.
Per le dichiarazioni che dovranno rendere le imprese ai sensi della stessa circolare si fa 
esplicito rinvio al disciplinare di gara dove vengono specificamente elencate.
Gli obblighi e facoltà previsti nelle clausole di autotutela, riportati nella circolare assessoriale  
dei lavori pubblici del 31/1/2006 n. 593 (GURS 10/2/2006 n. 8), previste nel protocollo di  
legalità sottoscritto in data 12 luglio 2005 dalla Regione Siciliana con il Ministero dell'interno, 
l'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, le nove prefetture della Sicilia, l'INPS e INAIL,  
verranno riprodotti nel Contratto di Appalto. 
Saranno esclusi i concorrenti per i quali sarà accertato che le relative offerte sono imputabili 
ad un unico centro decisionale, sulla base di elementi univoci, salvo che il concorrente 
dimostri che il rapporto di controllo o di collegamento non ha influito sul rispettivo 
comportamento nell'ambito della gara ai sensi del “Codice dei contratti”.
Indipendentemente dalla sottoscrizione di specifici protocolli d’intesa, la stazione appaltante
Provincia Regionale di Agrigento intende attenersi  alla direttiva del Ministro dell’Interno n.
0004610 del 23 giugno 2010 avente oggetto “Controlli  antimafia preventivi nelle attività “a
rischio” di infiltrazione da parte delle organizzazioni criminali” ed alle indicazioni riguardanti
gli  appalti  pubblici  di  cui  al  ‘Codice  Antimafia  e  Anticorruzione  della  Pubblica
Amministrazione, condiviso dalla Giunta regionale con deliberazione n. 514 del 4 dicembre
2009.  Pertanto nell’espletamento della  gara d’appalto e  nell’espletamento della  prestazione
saranno  applicati  i  criteri  e  adottati  tutti  gli  adempimenti  in  essi  previsti.  La  Ditta
aggiudicataria dovrà attenersi ad essi ed è impegnata ad adempiere gli obblighi previsti dai
suddetti documenti.

o) L’amministrazione inoltre si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione, ai sensi 
dell’art. 71 del  D.P.R. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni e delle dichiarazioni 
sostitutive di certificazioni rese ai sensi degli artt.46 e 47 dello stesso D.P.R.  
Si fa presente che ai sensi degli artt. 40 e 74 del DPR 445/2000 e smi, non saranno accettati i 
certificati recanti la dicitura di cui al comma 2 dello stesso art.40.
Soccorso istruttorio : Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del nuovo codice dei contratti D. Lgs 
50/2016 , la mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale della domanda , 
obbliga il concorrente che vi ha dato causa al pagamento, in favore della stazione appaltante, 
di una sanzione pecuniaria pari ad € _______ in caso di inutile decorso del termine di 10 giorni
per la regolarizzazione ovvero nel caso in cui, contestualmente alla regolarizzazione, non sia 
stato presentato anche il documento comprovante l’avvenuto pagamento della sanzione, il 
concorrente è escluso dalla gara. Nei casi di irregolarità non essenziali ovvero di mancanza o 
incompletezza di dichiarazioni non indispensabili, non verrà richiesta la regolarizzazione, né 
applicata alcuna sanzione. 

p) L’amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara; al Presidente di



Gara è riservata la facoltà di sospendere o di posticipare la data relativa senza che i 
concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo.

q) La procedura di gara si conclude con l’aggiudicazione provvisoria dichiarata in sede di gara.
 L’aggiudicazione provvisoria diventa definitiva con la relativa approvazione. 
Ai fini della stipula del relativo contratto l'aggiudicatario è tenuto, a produrre, la seguente 
documentazione, presso il Servizio Contratti dell’Ente:
 Documentazione richiesta a riprova delle dichiarazioni rese in sede di gara, da produrre 

entro e non oltre dieci giorni dalla ricezione della richiesta.
 Cauzione definitiva ai sensi e con le modalità di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..
 Versamento delle spese contrattuali (carta bollata, diritti di segreteria, imposta di registro, 

copia atti da allegare al contratto) per l'importo e con le modalità che saranno precisate 
con apposita nota.

 Ai sensi dell’art.32 del codice dei Contratti, il contratto sarà stipulato in forma Pubblica 
Amministrativa con modalità elettronica, pena l’applicazione delle sanzioni previste dalle 
vigenti disposizioni e l’incameramento della cauzione. Pertanto l’aggiudicatario dovrà 
essere munito di firma digitale. Al contratto saranno allegati i documenti previsti dal 
Regolamento. Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese del contratto e tutti gli oneri 
connessi alla relativa stipulazione, compresi quelli tributari.

 L’impresa è comunque tenuta ad costituire un conto corrente bancario/postale che 
costituirà conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto
2010 n. 136 e s.m.i.  L’impresa è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dal citato 
art. 3 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto.

La mancata presentazione di tale documentazione nel termine previsto comporterà l’avvio del 
procedimento di revoca dell’aggiudicazione e l’incameramento da parte dell’Amministrazione 
della cauzione provvisoria presentata in sede di gara.
Ai sensi dell'art. 7 punto 11 della legge 55/90, la ditta aggiudicataria è tenuta a comunicare 
tempestivamente all'Amministrazione appaltante ogni modificazione intervenuta negli assetti 
proprietari e nella struttura di impresa, negli organismi tecnici ed amministrativi.
L'Amministrazione procederà d'ufficio alla richiesta dei seguenti documenti:
 Certificato generale del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti.
 Certificato della C.C.I.A.A. 
 Documento Unico di Regolarità Contributiva.
 Verifica requisiti di cui alla Legge 68/99.
 Attestazione di regolarità con le imposte e tasse della competente Agenzia delle Entrate.
In pendenza delle predette verifiche, l'impresa aggiudicataria resta vincolata all'offerta.
Qualora dall'effettuazione dei sopraccitati accertamenti dovessero risultare a carico dei 
soggetti partecipanti cause di esclusione dall'incanto in oggetto, l'Amministrazione procederà 
alla revoca della aggiudicazione in precedenza disposta.

r) Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese inerenti alla stipula del contratto con tutti gli 
oneri fiscali relativi.
In caso di mancato versamento delle spese contrattuali non si darà luogo alla stipula del 
contratto.  
Ai sensi dell’art.5 comma 2, del Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti  2 dicembre 2016,
l’aggiudicatario, si impegna  a rimborsare, alla Stazione Appaltante, le spese sostenute per la 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi. 

s) Qualora per qualsiasi causa non potrà darsi luogo alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario, l’Amm.ne si riserva la facoltà di procedere alla sua stipula con la Ditta 
seconda nella graduatoria, al prezzo della stessa offerta, che in tal senso rimane vincolata per i
sei mesi successivi alla data di effettuazione della gara.
La stazione appaltante  ai sensi dell’art. 110 del Codice, in caso di fallimento dell'appaltatore o
di risoluzione del contratto  ai sensi dell'art.108, ovvero di recesso del contratto ai sensi 
dell'art.88 del D.Lgs n.159/2011, potrà interpellare progressivamente i soggetti che hanno 
partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di 
stipulare un nuovo contratto per l'affidamento del completamento dei lavori. 

t)  La stipulazione del contratto è, comunque subordinata al positivo esito delle procedure previste
dalla normativa vigente in materia antimafia.

u)  E’ consentita la produzione di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 di 
tutti i certificati richiesti, in ogni caso le dichiarazioni sostitutive devono contenere tutti gli 



elementi delle certificazioni che sostituiscono.
v)   E’ esclusa la competenza arbitrale.
z) La partecipazione alla gara comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le 

disposizioni contenute nel presente bando.
Le prescrizioni contenute nel bando di gara integrano, sostituiscono o modificano eventuali 
diverse prescrizioni contenute nel capitolato speciale d'appalto.

t) I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art. 10 della legge n. 675/96, esclusivamente  
nell'ambito della presente gara.

v)  Si fa presente che, eventuali chiarimenti, avvisi di rettifica o modiche apportate al bando di 
gara,   saranno pubblicate sul profilo del committente. 
 Responsabile Unico del Procedimento:

arch. Francesco Lo Nobile del Settore U.T.C. recapito in Palma di Montechiaro Via Fiorentino 89  
Tel 0922/799401. e-mail f.lonobile@comune.palmadimontechiarto.ag.it.

Per quanto altro non espressamente previsto dal presente bando si farà riferimento alla normativa
vigente al momento della celebrazione della gara.
Il presente bando verrà pubblicizzato nei modi previsti dal Codice dei Contratti.

, lì ___________________

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Francesco Lo Nobile

I



DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA APERTA E
DICHIARAZIONI A CORREDO DELL’OFFERTA

Al Presidente della Commissione di Gara
 Presso il Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Per Conto del Comune di
Palma di Montechiaro

Via Acrone, 27 
92100  AGRIGENTO

Oggetto: gestione tecnico operativa e manutenzione delle stazioni di sollevamento, 
dell'impianto di depurazione acque nere provenienti dalla fognatura urbana e delle opere 
complementari del comune di Palma di Montechiaro.

Importo a base d’asta di € 112.778,69 oltre IVA   -    CIG: 7090802AE9

Il sottoscritto ___________________________________________________________________

nato il ________________ a ______________________________________________________

in qualità di ____________________________________________________________________

della Ditta  _____________________________________________________________________

con sede in ____________________________________________________________________

con codice fiscale n° _____________________________________________________________

con partita IVA n° ________________________________________________________________

codice attività _________ volume d’affari € _____________ capitale sociale € _______________

DOMICILIO ELETTO E RECAPITI per le comunicazioni di cui all’art. 76 del  D.Lgs 50/2016
e s.m.i. e per l’eventuale richiesta di cui all’articolo 86 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Domicilio: __________________________________________________________________

Recapiti: telefono _________________ fax _____________________ cell. _______________

e-mail:  ______________________________ e-mail Certificata: ________________________

CHIEDE di partecipare al pubblico incanto indicato in oggetto:
(  )*quale impresa singola

(  )*quale impresa singola  in avvalimento con l’impresa Ausiliaria ________________________

(  )* quale impresa mandataria di Raggruppamento temporaneo di concorrenti 
           di tipo orizzontale (  )* o verticale (  )* o di un consorzio (  )* o di un GEIE (  )
           fra la propria impresa e le seguenti imprese mandanti:

- impresa _______________________________________________________________

con sede in _______________________,Via _______________________________ n. ___

che eseguirà le seguenti prestazioni corrispondenti alla quota del _____ % del 

Raggruppamento:  

__________________________________________________________________________impresa_______

______________________________________________con sede in __________________,Via 

_________________________ n. che eseguirà le seguenti prestazioni corrispondenti alla quota 



del _____ % del Raggruppamento:  

_________________________________________________________________________

(  )* quale impresa mandante di Raggruppamento temporaneo di concorrenti
di tipo orizzontale (  )* o verticale (  )* o di un consorzio (  )* o di un GEIE (  )* 
che eseguirà le seguenti prestazioni corrispondenti alla quota del _____ % del 
Raggruppamento:  

con mandataria l'impresa ___________________________________________________

che eseguirà le seguenti prestazioni corrispondenti alla quota del ____ % del 

Raggruppamento:  __________________________________________________________________

(  )* (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti):
           DICHIARA che, in caso di aggiudicazione:

 sarà conferito mandato speciale con rappresentanza alla ditta mandataria 

______________________________________________________________________  e 

 s’impegna a conformarsi alla disciplina di cui all’art. 48 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i..

(  )* (nel caso di raggruppamento o consorzio o GEIE già costituiti):
ALLEGA mandato collettivo speciale con rappresentanza conferito alla mandataria per atto
pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero l’atto costitutivo in copia autentica del 
consorzio o GEIE.

 A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle
sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

in conformità a quanto richiesto dal Bando di  Gara:

Punto 16.2) 

che la ditta è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di _________________
per la seguente attività ___________________________________________________________;

 Numero d’iscrizione _____________________________________________;

 Data di iscrizione _______________________________________________;

 Durata della Ditta/data termine ____________________________________; 

 Sede ________________________________________________________;

 Forma giuridica ________________________________________________;

 Titolari, soci, amministratori muniti di poteri di rappresentanza, (indicare i 
nominativi, le qualifiche, le date di nascita)



 L’impresa non è in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo o di amministrazione controllata;

Punto 16.3) 
A) che la Ditta non si trova in alcuna delle situazioni di cui all’articolo 80 del Codice  e 
precisamente:
1- che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna definitiva o emesso
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su
richiesta ai sensi dell’art.444 del codice di procedura penale, per uno dei seguenti reati:

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli  articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti
commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto  articolo 416-bis ovvero al fine di
agevolare  l'attività  delle  associazioni  previste  dallo  stesso  articolo,  nonché  per  i  delitti,
consumati  o  tentati,  previsti  dall'articolo  74 del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9
ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23
gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto
riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della
decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 
322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 
del codice civile; 

b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile;

c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari
delle Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 
eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi
di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto 
legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

2- che nei propri confronti non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto
previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159  o di un tentativo di
infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. 
3- di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi
al pagamento delle imposte, tasse e dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o
quella dello stato in cui sono stabiliti;

 4- di non trovarsi in una delle seguenti situazioni:
a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e
sicurezza sul lavoro, nonché agli obblighi di cui all'art.30, comma 3, del D.Lgs n.50/2016;
b)  di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo né di
avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;
c)  di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la propria
integrità o affidabilità. Tra cui: significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di
appalto o di  concessione che ne hanno causato la  risoluzione anticipata,  non contestata in
giudizio, ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al
risarcimento del danno o ad altre sanzioni;  tentativo di influenzare indebitamente il processo
decisionale  della  stazione  appaltante  o  di  ottenere  informazioni  riservate  ai  fini  di  proprio
vantaggio; fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#346-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416


le decisioni sull'esclusione, selezione o aggiudicazione ovvero omettere le informazioni dovute ai
fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; 
d) che  la sua partecipazione non determina  una situazione di conflitto di interesse ai sensi
dell'articolo 42, comma 2, non diversamente risolvibile; 
e) di non essere stato precedentemente coinvolto nella preparazione della procedura di appalto;
f)  che nei propri confronti non è stata applicata  la sanzione interdittiva di cui all’art.9,  comma
2, lettera c), del decreto legislativo dell’8 giugno 2001 n.231 o altra sanzione che comporta il
divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui
all’art.14 del decreto legislativo 9/4/2008, n.81;
f-bis)  di non avere presentato nella procedura di gara in corso documentazione o dichiarazioni
non veritiere;
f-ter) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per avere
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti
di subappalti. 
Il motivo di esclusione perdura fino a quando opera l'iscrizione nel casellario informatico;
g) che  nei  proprio  confronti  non  risulta  l’iscrizione  nel  casellario  informatico  tenuto
dall'osservatorio dell'ANAC per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini
del rilascio dell'attestazione di qualificazione;
h)  Di non avere violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art.17 della legge 19 marzo
1990, n.55;
i) Di essere in regola con le disposizioni di cui all’art.17 della legge 12 marzo 1999 n.68;
l) attesta essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt.317 e 629 del codice penale
aggravati ai sensi dell’art.7 del decreto legge 13 maggio 1991, n.203, di avere denunciato i fatti
all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’art.4, primo comma, della legge 24
novembre 1981, n.689;

o alternativamente 
- di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt.317 e 629 del codice penale
aggravati ai sensi dell’art.7 del decreto legge 13 maggio 1991, n.203,
m) di non trovarsi,  rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in
una situazione di controllo di cui all’art.2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un
unico centro decisionale;

B) attesta che nei propri confronti non sono state applicate le misure di prevenzione della sorveglianza di 
cui all'art. 6 del D.Lgs.  6 settembre 2011, n. 159 e  ss.mm., e che, negli ultimi cinque anni, non sono
stati estesi gli effetti di tali misure irrogate nei confronti di un proprio convivente;
C) dichiara che nei propri confronti non sono state emesse  sentenze, ancorché non definitive,
confermate in sede di appello, relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto, ai
sensi dell'articolo 67, comma 8, del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss. mm. ii.;
D1 ) (indica  i nominativi, le qualifiche, il luogo, la data di nascita e la residenza dei seguenti
soggetti: il titolare e il direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; dei soci o del direttore
tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico se
si  tratta  di  società  in  accomandita  semplice;  dagli  amministratori  muniti  di  potere  di
rappresentanza e dal direttore tecnico o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di
società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio

Sig. _________________________________, nato a _______________________ il ____________

residente a _________________________________(____), in Via _______________________n.__

C.F. ________________________________; Qualifica ____________________________________;

Sig. ______________________________, nato a _______________________ il _______________

residente a ______________________________(____), in Via __________________________n.__

C.F. ___________________________; Qualifica ________________________________________;

Sig. ______________________________, nato a _______________________ il _______________

residente a ______________________________(____), in Via __________________________n.__

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


C.F. ________________________________; Qualifica ____________________________________;

(  )* che le condizioni di cui alle precedenti lettere A-b), A-c), A-m-ter)  B) e C) sussistono anche 
in capo ai soggetti sopra elencati  (barrare la casella solo nel caso di esistenza di altri soggetti);

ovvero
(  )* ALLEGA le dichiarazioni relative alla situazione di cui alla precedenti lettere A-b), A-c), A-m-
ter),  B) e C), rilasciate dai seguenti soggetti (MODELLO A):

Sig. ________________________________________________________________, 

Qualifica ____________________________________________________________;

Sig. ________________________________________________________________, 

Qualifica ____________________________________________________________;

Sig. ________________________________________________________________, 

Qualifica ____________________________________________________________;

D2) (  )* che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando nell'impresa nessuna 
persona è cessata da una delle seguenti cariche:   titolare e direttore tecnico se si tratta di 
impresa individuale;  soci o  direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; soci 
accomandatari o  direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; amministratori 
muniti di potere di rappresentanza e  direttore tecnico o il socio unico, ovvero il socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o 
consorzio

ovvero
    (  )* che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando nell'impresa sono cessate le
seguenti persone da una delle seguenti cariche:  titolare e direttore tecnico se si tratta di impresa
individuale;  soci o  direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; soci accomandatari 
o  direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; amministratori muniti di potere
di rappresentanza e  direttore tecnico o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di 
società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio

Sig. ______________________________, nato a _______________________ il _______________

C.F. ___________________________________; Qualifica _____________________________;

Sig. ____________________________, nato a _______________________ il _______________

C.F. ___________________________________; Qualifica _____________________________;

Sig. _____________________________, nato a _______________________ il _______________

C.F. ___________________________________; Qualifica ________________________________;

    (  )* Ai sensi dell’Art. 47 comma 2 del DPR 445/2000 dichiara per quanto di propria 
conoscenza che le  persone sopra indicate non si trovano in una delle situazioni  di cui alla 
precedente  lettera A-c). La presente dichiarazione non viene resa da parte dei soggetti interessati
per i seguenti motivi:
……………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

ovvero
    (  )* che le persone sopra indicate hanno a proprio carico sentenze di cui alla precedente 
lettera A-c) ma nei loro riguardi è stato applicato l'art. 178 del codice penale o l'art. 445, comma 
2, del codice di procedura penale, o nei loro confronti l'impresa ha adottato atti o misure di 
completa dissociazione della condotta penalmente sanzionate:



Sig. ______________________________________,C.F.__________________________________; 

Sig. ____________________________________,C.F._____________________________________; 

Sig. _______________________________________,C.F._____________________________________; 
ovvero

     (  )* ALLEGA la dichiarazione relativa alla situazione di cui alla precedente lettera A-c),  
rilasciata e sottoscritta dai  seguenti soggetti (MODELLO A):

Sig. ______________________________________,C.F._____________________________________; 

Sig. _______________________________________,C.F._____________________________________; 

Sig. ______________________________________,C.F._____________________________________;

E) dichiara di  non  partecipare  alla  gara  contemporaneamente  come impresa  singola  e  come
partecipante a un raggruppamento temporaneo o a un consorzio di concorrenti. (art. 48, comma 7,
del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. )
F) dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 della legge 675/96,
che i dati personali raccolti saranno trattati,  anche con strumenti informatici, esclusivamente
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.
G) che il domicilio eletto ed i recapiti per le comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i. e per l’eventuale richiesta di cui all’articolo 86, sono quelli sopra specificati;
H) ( )* che, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs 163/2006, si impegna a subappaltare le seguenti 

attività:
____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

_________________________________________

ovvero

     (  )* che non intende riservarsi la facoltà di subappaltare;. 
H) In ragione della particolarità del servizio  non è ammesso il ricorso al subappalto. 
I) Dichiara di  avere  direttamente,  o  con  delega  a  personale  dipendente,  esaminato  tutti  gli
elaborati relativi alla presente gara, compreso il calcolo della spesa, di essersi recato sui luoghi di
esecuzione del  SERVIZIO, di avere verificato le capacità e le disponibilità, compresi i  tempi di
esecuzione previsti, nonché tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla
determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione del SERVIZIO  e di avere
giudicato lo stesso  realizzabile, gli elaborati adeguati, ed i prezzi nel loro complesso remunerativi
e tali da consentire il ribasso offerto.
Dichiara, inoltre, di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria
per l’esecuzione del SERVIZIO  nonché della disponibilità delle attrezzature adeguate all’entità ed
alla  tipologia  dell’appalto,  di  avere  tenuto  conto,  nella  formulazione dell'offerta,  degli  obblighi
connessi alle disposizioni vigenti in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori e dei terzi,
nonché delle  condizioni  di  lavoro  e  previdenza in  vigore  nel  luogo dove  deve  essere  eseguito
l’appalto;
L)  Dichiarazioni di cui alla Circolare dell’Assessorato LL.PP. n° 593 del 31/01/2006:
1. di non trovarsi in situazione di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con gli 

altri concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con gli altri partecipanti alla gara.
2. che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara in forma

singola o associata ed è consapevole, che in caso contrario, tali subappalti non saranno 
autorizzati.

3. che l’offerta è improntata a serietà, integrità,indipendenza e segretezza, che s’impegna a 
conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, che non si è
accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per eludere in alcun modo la 
concorrenza.

nel caso di aggiudicazione



1. si obbliga espressamente a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, 
irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l'esecuzione del 
contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni 
relative alla gara in oggetto;

2. si obbliga espressamente a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di 
estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, 
pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate 
imprese, danneggiamenti/furti di beni personali, etc.). 

3. Si obbliga ancora espressamente ad inserire identiche clausole nei contratti di subappalto, 
etc, ed è consapevole che, in caso contrario, le eventuali autorizzazioni non saranno concesse;

Dichiara altresì di essere consapevole che le superiori obbligazioni e dichiarazioni sono condizioni
rilevanti per la partecipazione di gara sicché, qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del 
procedimento di gara, una situazione di collegamento sostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e 
concordanti, l’impresa verrà esclusa;
M) Di essere a conoscenza dei  divieti previsti dall’art. 53 comma 16-ter) del D.Lgs. 165/2001 
(comma introdotto dall'art. 1, comma 42, legge n. 190 del 2012)  il quale prescrive: 
I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali
per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, non possono svolgere,
nei  tre  anni  successivi  alla  cessazione del  rapporto  di  pubblico  impiego,  attività  lavorativa  o
professionale  presso  i  soggetti  privati  destinatari  dell’attività  della  pubblica  amministrazione
svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di
quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno
conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.
Gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente e in
quello generale (D.P.R. n.  62/2013) sono estesi a tutti i  collaboratori o consulenti (con
qualsiasi  tipologia  di  contratto o incarico e  a  qualsiasi  titolo)  di  cui  si  avvale  l’ente o
l’impresa.
Nel caso di violazione degli obblighi di cui sopra il rapporto contrattuale si intenderà 
immediatamente  risolto. 
N) Dichiarazioni relative all’art. 7 della L.R. 03/08/2010 n. 16.
Dichiara di essere a conoscenza degli obblighi previsti dalla direttiva del Ministro dell’Interno n.
0004610 del 23 giugno 2010 avente oggetto “Controlli antimafia preventivi nelle attività “a rischio”
di infiltrazione da parte delle organizzazioni criminali” ed dal ‘Codice Antimafia e Anticorruzione
della Pubblica Amministrazione, condiviso dalla Giunta regionale con deliberazione n. 514 del 4
dicembre 2009. 
Dichiara pertanto  che,  indipendentemente  dalla  sottoscrizione  di  specifici  protocolli  d’intesa,
l’impresa accetta tutti gli adempimenti in essi previsti per l’impresa aggiudicataria e s’impegna ad
attenersi agli obblighi previsti dai suddetti documenti.

Punto 16.4):
Che l’importo globale dei servizi   realizzate negli ultimi tre esercizi è di €______________________ e 
l’importo relativo ai servizi nel settore oggetto della gara, realizzate negli ultimi tre esercizi è di € 
__________________________;
Punto 16.5) 
Elenco dei  principali Servizi, nel settore oggetto della gara, effettuati  negli ultimi tre anni, con 
l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici o privati dei servizi/forniture  
stessi/e: 
(L’importo complessivo dei servizi nel settore oggetto della gara cui si partecipa realizzati/e  nel 
triennio antecedente la pubblicazione del presente bando,  dovrà essere, a pena di esclusione, 
almeno pari all’Importo a Base d’Asta.)

1.___________________________________________________________________________

2.___________________________________________________________________________ 

3.___________________________________________________________________________

Ai fini dei punti 16.4 e 16.5) dichiaro di avvalermi, ai sensi dell’art 89 D.lgs 50/2016, della 



seguente ditta:

- impresa ____________________________________________________________________

con sede in ____________________,Via _______________________________ n. __________

in possesso dei seguenti requisiti di Capacità finanziaria ed economica:

_____________________________________________________________________________

e di capacità tecnica:

_____________________________________________________________________________

 in conseguenza allego la documentazione prevista dallo stesso articolo 89 di seguito elencata.

ALLEGA I SEGUENTI DOCUMENTI:

1) Copia fotostatica del documento d’identità, del/dei sottoscrittore/i,  in corso di validità;

2) Cauzione provvisoria pari ad € _____________ costituita mediante ____________________;

3)  Certificati della P.A. o fatture di privati comprovanti i servizi eseguiti;

4) Le dichiarazioni relative alle situazioni di cui al punto 16.3.A), e punti  16.3.B) e 16.3.C) 

del presente Bando,  rilasciate dai seguenti soggetti: (MODELLO A):

1. qualifica _______________________________ Sig. ________________________________

2. qualifica __________________________ Sig. _____________________________________

5) Mandato collettivo speciale con rappresentanza (nel caso raggruppamento temporaneo 

costituito)

6) PASSOE

7) Eventuali  altri allegati:

______________________________________________________________________________

________________lì______________
Firma del Dichiarante

     ________________________



AVVERTENZE
Le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del DLgs 50-
2016, devono essere rese seguenti  soggetti:  il  titolare e il  direttore tecnico se si tratta di
impresa individuale; dei soci e del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo;
dei soci accomandatari e del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice;
dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dal direttore tecnico o il socio unico
persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se
si tratta di altro tipo di società o consorzio.
Le dichiarazioni di cui ai Punti: 3A del bando di gara, devono essere rese dai soggetti cessati
dalla carica.
( )* Barrare solamente le caselle interessate.
Pur  essendo  l'uso  del  presente  modello  facoltativo,  ancorché  vivamente  consigliato,  il
dichiarante deve avere cura di verificare attentamente la rispondenza delle dichiarazioni, rese
attraverso il suo uso, alla propria situazione;
L'apposizione  della  crocetta  in  corrispondenza  della  dichiarazione  cui  essa  si  riferisce
equivale  a  formale  rilascio  della  dichiarazione  stessa;  la  non  apposizione  della  crocetta
determina l'omissione della dichiarazione cui essa si riferisce, con conseguente esclusione
dalla gara;
Per  le  situazioni  riguardanti  i  soggetti  diversi  dal  dichiarante,  ove  questi  non  intenda
attestare dette situazioni, può essere utilizzato il modello di dichiarazioni predisposto come
un allegato;
Si prega vivamente il concorrente di utilizzare il presente modulo evitando di trascriverlo e
riprodurlo con propri sistemi di memorizzazione e di stampa;
L'uso  diretto  del  modulo  consente  al  seggio  di  controllare  solo  le  parti  introdotte  dal
concorrente; la presentazione delle  dichiarazioni  attraverso altre memorizzazioni e stampe
obbliga il  seggio all'integrale lettura di  tutto il  documento presentato, con dilatazione dei
tempi di espletamento delle operazioni di gara, e rischio di errori nel riconoscimento della
completezza delle dichiarazioni stesse;
Qualora il  modello non presenti tutti gli  spazi necessari per la completa indicazione delle
informazioni richieste, queste potranno essere scritte e sottoscritte su un foglio aggiunto.



MODELLO A
Al Presidente della Commissione di Gara

Presso il Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Il sottoscritto ______________________________________________________________

nato il ______________ a ___________________________________________________

in qualità di _______________________________________________________________

dell’impresa ______________________________________________________________

ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 Dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni
penali previste dall’articolo 76 del medesimo DPR 445/2000 per le ipotesi di dichiarazioni
mendaci, falsità in atti e di uso di atti falsi ivi indicate:

DICHIARA
Che non sussistono i motivi di esclusione previsti dall’articolo 80 comma 1, lett. a), b), c), d), 
e), f), g) e comma 2 del D.lgs. 50/2016; e precisamente:
(comma 1)  di non aver subito condanne con condanna con sentenza definitiva o decreto
penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai
sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore
nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, per uno dei seguenti reati:
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti
commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di
agevolare  l'attività  delle  associazioni  previste  dallo  stesso  articolo,  nonché  per  i  delitti,
consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9
ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23
gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto
riconducibili  alla partecipazione a un'organizzazione criminale,  quale definita all'articolo 2
della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;
b)  delitti, consumati o tentati, di cui agli  articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320,
321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo
2635 del codice civile;
b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile;
c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari
delle Comunità europee;
d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di
eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;
e)  delitti  di  cui  agli  articoli  648-bis,  648-ter  e  648-ter.1  del  codice  penale,  riciclaggio  di
proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del
decreto legislativo22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;
f)  sfruttamento del  lavoro minorile  e altre forme di  tratta di  esseri  umani definite  con il
decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;
g)  ogni  altro  delitto  da  cui  derivi,  quale  pena  accessoria,  l'incapacità  di  contrattare  con
lapubblica amministrazione.
(comma 2)  di non trovarsi in alcuna delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto
previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di
infiltrazione  mafiosa  di  cui  all'articolo  84,  comma 4,  del  medesimo decreto.  Resta  fermo
quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6
settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle
informazioni antimafia.
Allega fotocopia di un valido documento di riconoscimento.
_______________________lì___________
FIRMA



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEL CERTIFICATO DI ISCRIZIONE ALLA C.C.I.A.A.

Il sottoscritto _________________________, nato a_______________________________il_____

nella qualità di___________________________________________________________________

dell’Impresa_____________________________________________________________________
ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste
dall’articolo 76 del predetto decreto per le ipotesi di dichiarazioni mendaci, falsità in atti e di 
uso di atti falsi ivi indicate, e sotto la propria personale responsabilità:

D I C H I A R A
che l’Impresa è iscritta nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. Di

 _________________________
per la seguente Attività (analoga o similare all’oggetto dell’Appalto)

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Denominazione___________________________________________________________________

Sede___________________________________________________________________________

Numero di iscrizione (R.E.A.) __________________Data di Costituzione_____________________

Durata della Ditta/Società _______________________Forma Giuridica______________________

Cod.Fiscale e P.IVA _______________________________________________________________

Consiglio di Amministrazione: Numero componenti in carica________________________________

Collegio Sindacale: Numero sindaci effettivi __________Numero sindaci supplenti ____________

Nominativo/i ( con qualifica, data e luogo di nascita e residenza, nonché codice fiscale ) del
Titolare, Soci, Direttori Tecnici, Amministratori muniti di potere di Rappresentanza e soci

Accomandatari:___________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Composizione Azionaria o Singole Quote di Partecipazione detenute dai propri

Soci:___________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Dichiara, altresì, che l’impresa gode del pieno e libero esercizio dei propri diritti,  non è in
stato di liquidazione, fallimento o concordato preventivo, non ha in corso alcuna procedura
per la dichiarazione di una di tali situazioni.
Allega fotocopia di un documento valido di riconoscimento.

Firma del Dichiarante



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi

dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE  
                                                __________________________ 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                 _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    ________________________


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C
	Di provvedere all’appalto per l’affidamento del servizio di gestione tecnico-operativa e manutenzione delle stazioni di sollevamento, dell’impianto di depurazione acque nere provenienti dalla fognatura urbana e delle opere complementari, del comune di Palma di Montechiaro , mediante pubblico incanto.

	Di esperire la gara previa pubblicazione del suddetto bando, nei modi previsti dall’art.36, comma 9, del D. Lgs n.50/2016.

